获取力度，寻求并购重组资源储备丰富地方性房地产公司的机遇，加快开发节奏，形成多

点布局，协同发展的局面。

商业地产方面，公司将科学研究商业地产项目规划布局，积极在重点城市、著名旅游

目的地占有核心资源，推动产品创新升级，形成鲁能商业地产产品系列和竞争优势，打造

与国际接轨、具有鲁能特色的开发运营模式。此外，积极响应国家加强体育产业发展的政

策，履行国有企业社会责任，充分挖掘鲁能体育品牌价值，进一步提升鲁能品牌影响力，

“十三五”规划开工建设一批鲁能泰山体育文化产业园区，培养、发展体育产业，形成新

的利润增长点。在“十二五”期间调查研究基础上，进一步探索通过收购等形式拓展海外

商业地产市场，学习海外先进企业经营管理经验。培育建立自有管理品牌，形成对外输出

管理的能力。

二、公司本年度新增重大投资状况

□适用 √不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：
鲁能集团有限公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面均能与公司控股股东保持独立

性。

鲁能集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

23

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、非经营性往来占款或资金拆借

1. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

√是 □否

是

2. 本报告期末未收回的非经营性往来占款和资金拆借是否超过合并口径净资产的 10%
□是 √否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

会计政策变更：

2018 年 6 月 15 日，财政部下发《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15 号）文件，对一般企业财务报表格式进行了修订。主要变化如下：

单位：万元 人民币

会计政策变更的

内容
报表项目 调整前

调整数（增加+/减
少-） 调整后

应收票据 990.10 -990.10
应收账款 16,754.21 -16,754.21

“应收票据”及“应收账

款”项目归并至新增的

“应收票据及应收账款”
项目 应收票据及

应收账款
17,744.31 17,744.31

应收利息 1,637.28 -1,637.28
应收股利

“应收利息”及“应收股

利”项目归并至“其他应

收款”项目 其他应收款 96,165.12 1,637.28 97,802.40
应付票据 29,000.00 -29,000.00“应付票据”及“应付账

款”项目归并至新增的

“应付票据及应付账款” 应付账款 1,014,092.52 -1,014,092.52

鲁能集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

24

会计政策变更的

内容
报表项目 调整前

调整数（增加+/减
少-） 调整后

项目 应付票据及

应付账款
1,043,092.52 1,043,092.52

应付利息 14,047.00 -14,047.00
应付股利 267.36 -267.36

“应付利息”及“应付股

利”项目归并至“其他应

付款”项目 其他应付款 745,623.58 14,314.36 759,937.94
管理费用 123,614.80 -20.13 123,594.67新增“研发费用”项

目，从“管理费用”项目

中分拆“研发费用”项目 研发费用 20.13 20.13
营业收入 3,061,953.61 -65.20 3,061,888.42收到的扣缴税款手 续

费，应作为其他与日

常活动相关的项目在

利润表的“其他

收益”项目中填列

其他收益 146.67 65.20 211.87

重要前期差错更正：

1.本公司收到江苏电力资产划转开具的增值税专票，调整待抵扣增值税进项税额，导致期

初其他流动资产增加 1,624.57 元，其他非流动资产增加 1,052.70 元，资本公积增加

2,677.27 元。

2.本公司所属子公司北京鲁能锦绣绿族园林工程有限公司冲回 2015 年未达到收入确认条

件多确认的收入，调减期初应收账款 1,159.62 元，调减期初未分配利润 1,043.66 元，

由此减少少数股东权益 115.96 元。

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原因

1 总资产
1,285.0

4
1,436.9

1 -10.57 无重大异常变动

2 总负债 889.77 1,074.6
3 -17.20 无重大异常变动

3 净资产 395.26 362.28 9.10 无重大异常变动

4 归属母公司股东的净资产 369.40 339.03 8.96 无重大异常变动

5 资产负债率（%） 69.24 74.79 -7.42 无重大异常变动

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%） 70.59 75.98 -7.09 无重大异常变动

7 流动比率 1.40 1.41 -0.49 无重大异常变动